[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
ИГЖЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

от «5» июня 2023года                                                                                                  № 24/1-ДП
с. Игжей

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ ИГЖЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Игжейского муниципального образования в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь ч. 1 ст. 8 Устава Игжейского муниципального образования, Дума Игжейского сельского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Игжейского муниципального образования следующие изменения:
1). Пункт 9 части 1 статьи 6 исключить;
2). В абзаце 2 части 6 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссии Поселения» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных выборов»;
3). Часть 5 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Инициативная группа регистрируется в соответствующей избирательной комиссии на основании письменного ходатайства членов инициативной группы, которое представляется не позднее чем через 15 дней со дня проведения собрания граждан. К ходатайству прилагаются: протокол собрания; регистрационный список участников собрания, а также список инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства, серии, номера паспорта или иного документа, удостоверяющего личность. Соответствующая избирательная комиссия не позднее чем через 7 дней со дня получения указанных документов принимает решение о регистрации или отказе в регистрации инициативной группы по проведению голосования по отзыву. Копию данного решения соответствующая избирательная комиссия направляет главе муниципального образования и в думу поселения, и не позднее чем через 3 дня со дня принятия решения выдает инициативной группе регистрационное свидетельство или уведомление об отказе в регистрации с указанием причин.»;
4). В части 6 статьи 13 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «соответствующей избирательной комиссией»;
5). Часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1. решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы поселения в течение шести месяцев подряд;».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», представить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Игжейского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
3. Главе Игжейского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Игжейского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования муниципального правового акта Игжейского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в информационном издании «Вестник Игжея».

Председатель Думы,
Глава Игжейского муниципального образования                                            И.М. Черкасова